
Direction départementale des territoires et de la mer
Service eau et nature

Division police de l’eau et des milieux aquatiques

Arrêté préfectoral n°SEN/2024/01/22-008 portant prescriptions spécifiques à déclaration
en application de l'article L. 214-3 du code de l'environnement relatives au système d’assainissement

de SAUVETERRE-DE-GUYENNE d'une capacité de 192 Kg/j de DBO5, soit 3 200 EH

Le Préfet de la Gironde

VU la  directive  européenne n°91/271  du  21/05/1991  relative  au  traitement  des  eaux  urbaines  rési-
duaires ;

VU le code de l'environnement, notamment les articles L.211-1, L.214-1 à L.214-6 et R.214-1 à R.214-56 ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

[...]
CONSIDÉRANT que la Vignague, est une masse d'eau au sens de la directive européenne cadre sur
l'eau du 23 octobre 2000, référencée FRFR634, avec un objectif d'atteinte du bon état chimique en
2015 et écologique en 2021 ;

CONSIDÉRANT que la Vignague subit des pressions non significatives provenant des rejets des stations
de traitement des eaux usées domestiques et des débordements des déversoirs d’orage ;

CONSIDÉRANT que le volume d’eau claire drainé lors des épisodes pluvieux engendre des déverse-
ments directs vers le « Ruisseau des Tanneries » au niveau des déversoirs d’orage ;

CONSIDÉRANT que l’étude diagnostique réalisée par Artelia entre 2013 et 2015 ainsi que l’étude hy-
draulique du bourg réalisée par HECA ont permis d’identifier un bassin d’apport d’eaux météoriques
très important. Aussi, le défaut principal de la station d’épuration est le dépassement de sa charge hy-
draulique en temps de pluie ;

CONSIDÉRANT que dans ce contexte, la commune de SAUVETERRE-DE-GUYENNE s’est engagée sur un
programme de travaux permettant la mise en séparatif du réseau et des déversoirs d’orage ;

CONSIDÉRANT que compte tenu de la difficulté technique de la mise en séparatif du réseau du sec-
teur Bastide (secteur historique, aménagement de voirie, circulation…) et des problèmes de parcellaire
et d’entretien d’un bassin de stockage, la commune a fait le choix de récupérer les surverses des DO
Bourg Ouest et DO Bourg Est pour les amener vers une « filière temps de pluie », permettant ainsi la di-
minution de la surcharge hydraulique reçue par la station et des déversements au niveau du déversoir
de tête de la station (point A2) ;

Cité administrative
2 rue Jules Ferry – BP 90
33090 Bordeaux Cedex
Tél : 05 47 30 51 51
Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr
www.gironde.gouv.fr 2/13



CONSIDÉRANT qu’il est nécessaire d’imposer des prescriptions particulières à l’opération projetée, vi-
sant à garantir la protection des intérêts mentionnés à l’article L211-1 du Code de l’Environnement ;

ARRÊTE

ARTICLE PREMIER: Abrogation des arrêtés préfectoraux n°39 et n°SEN/2019/09/25-216

Sont abrogées, dans leur intégralité, les dispositions des arrêtés préfectoraux n°39 du 05/02/2008 et
n°SEN/2019/09/25-216 du 25/09/2019, portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l'ar-
ticle L214-3 du code de l'environnement concernant le système d’assainissement de SAUVETERRE-DE-
GUYENNE d'une capacité de 3 200 EH.

ARTICLE     2     : Objet de la déclaration

La commune de SAUVETERRE-DE-GUYENNE, désignée ci-après le bénéficiaire, dont le sièges est situé
28 Place de la République 33540  SAUVETERRE-DE-GUYENNE, est autorisé en application de l'article
L.214-3 du code de l'environnement, sous réserve du respect des prescriptions énoncées aux articles
suivants, à :

 procéder à l’exploitation du réseau de collecte de la commune de SAUVETERRE-DE-GUYENNE,
 procéder à l'exploitation de la station de traitement de SAUVETERRE-DE-GUYENNE, d'une ca-

pacité de 3 200. EH, située sur la commune de SAUVETERRE-DE-GUYENNE, en vue de traiter les
effluents provenant de la commune de SAUVETERRE-DE-GUYENNE,

 procéder au rejet des effluents traités dans le cours d’eau « Ruisseau des Tanneries ».

Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises
à déclaration au titre de l’article L. 214-3 du code de l’environnement. 

La rubrique définie au tableau annexé à l’article R. 214-1 du code de l’environnement concernée par
cette opération est la suivante :

Rubrique Intitulé Régime Arrêtés de prescrip-
tions générales cor-

respondants

2.1.1.0 Systèmes d'assainissement collectif des eaux usées
et installations d'assainissement non collectif desti-
nés à collecter et traiter une charge brute de pollu-
tion organique au sens de l'article R. 2224-6 du code
général des collectivités territoriales :
1° Supérieure à 600 kg de DBO5                               A
2° Supérieure à 12 kg de  DBO5,  mais inférieure ou

Déclaration
(Capacité de
traitement de

192 kg de DBO5

par jour, soit
3 200 EH)

Arrêté ministériel du
21/07/2015 modifié

Cité administrative
2 rue Jules Ferry – BP 90
33090 Bordeaux Cedex
Tél : 05 47 30 51 51
Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr
www.gironde.gouv.fr 3/13



égale à 600 kg de DBO5                                             D
Un système d'assainissement collectif est constitué
d'un système de collecte,  d'une station de traite-
ment des eaux usées et des ouvrages assurant l'éva-
cuation des eaux usées traitées vers le milieu récep-
teur,  relevant en tout ou partie d'un ou plusieurs
services publics d'assainissement mentionnés au II
de l'article L. 2224-7 du code général des collectivi-
tés territoriales. 

ARTICLE     3     : Prescriptions générales

Le  bénéficiaire  doit  respecter  les  prescriptions  générales  définies  dans  l’arrêté  ministériel  du
21/07/2015 modifié, visé ci-dessus, ou par des textes en vigueur plus récents.

ARTICLE     4   : Prescriptions spécifiques

Le bénéficiaire doit respecter les prescriptions spécifiques suivantes :

4-1. Diagnostic du système d’assainissement

Le maître d’ouvrage du système d’assainissement des eaux usées doit réaliser un diagnostic périodique
du système d’assainissement (système de collecte et station de traitement).

Une mise à jour de ce diagnostic est réalisée selon une fréquence n’excédant pas 10 ans.

L’étude diagnostique réalisée par Artelia entre 2013 et 2015 ainsi que l’étude hydraulique du bourg réa-
lisée par HECA ont permis d’identifier un bassin d’apport d’eaux météoriques très important. Aussi, le
défaut principal de la station d’épuration est le dépassement de sa charge hydraulique en temps de
pluie.

La commune de SAUVETERRE-DE-GUYENNE s’est engagée sur un programme de travaux permettant la
mise en séparatif du réseau et des déversoirs d’orage.

Afin de tracer, de façon synthétique, l’évolution des programmes de réhabilitation, il convient d’ indi-
quer dans les rapports annuels :

• le programme initial de travaux issu des conclusions schéma directeur d’assainissement (ou ré-
actualisé),

• la liste datée des travaux réalisés en lien (ou non) avec le programme initial.

Par  ailleurs,  un  diagnostic  permanent du  système  d’assainissement  est  établi  au  plus  tard  le
31/12/2024. Ce diagnostic vise à connaître, en continu, le fonctionnement et l’état structurel du sys-
tème d’assainissement.

4-2. Système de collecte des effluents bruts :

Cité administrative
2 rue Jules Ferry – BP 90
33090 Bordeaux Cedex
Tél : 05 47 30 51 51
Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr
www.gironde.gouv.fr 4/13



Le réseau est pour partie de type mixte, une partie du réseau est unitaire (partie Bastide) et une autre
partie est séparative (périphérie).

Le réseau est constitué de 6 postes de relèvement (PR), dont un privé (Bosquet), sans trop plein, non té-
lé-surveillés. Les 5 postes publics sont : PR AFN, PR MONTUAN, PR LA VIGNAGUE LAVOIR, PR BOUEY et
PR COLLEGE.

Les PR AFN et MONTUAN ne possèdent pas de trop plein dans leur cuve mais en amont sur le réseau.
Seul le PR VIGNAGUE possède un trop plein au niveau de sa cuve.

Les volumes d'eaux claires parasites drainés lors des épisodes pluvieux engendrent des déversements
vers le « Ruisseau des Tanneries » au niveau des 4 déversoirs d'orages (DO BOURG OUEST, DO BOURG
EST, DO MONTUAN, DO AFN) tous situés sur un tronçon destiné à collecter une charge brute de pollu-
tion organique inférieure à 120 kg de DBO5.

Les quatre déversoirs sont de type surverse (montée des eaux dans le regard jusqu’au niveau de la lame
de déversement).

Le DO AFN se situe dans le regard en amont du poste de refoulement et fait office de trop plein du ré-
seau en cas de montée en charge des eaux dans le réseau ou dans la bâche du poste de refoulement.
Ce DO va disparaître dans le cas des travaux sur le secteur AFN prévu en 2024.

Les déversoirs d’orage doivent être supprimés au fur et à mesure de la mise en séparatif du réseau et
des travaux de réhabilitation de la station.

Aucun industriel n'est raccordé au système de collecte.

Le 5ème déversoir situé à l'amont des ouvrages (« DO ENTREE STEP ») correspondant au déversoir de
tête de la station (point A2) déverse également par temps de pluie.. Il fait partie intégrante de la sta-
tion de traitement des eaux usées (et non pas du système de collecte) et est pris en compte dans le cal -
cul de la conformité de la station de traitement des eaux usées (équipement et performance).

Les surverses des DO BOURG OUEST et DO BOURG EST sont dirigées vers la station de traitement des
eaux usées « temps sec ».

4-3. Caractéristiques de la station de traitement :

La station de traitement de  SAUVETERRE-DE-GUYENNE se situe au sud du centre bourg sur les par-
celles cadastrales section AX n°285 et 286 sur la commune de SAUVETERRE-DE-GUYENNE.

La filière temps de pluie se situe sur la parcelle 174 section ZE « Les Trois Mousquetaires » sur la com-
mune de SAUVETERRE-DE-GUYENNE.

Les coordonnées en Lambert 93 du dispositif d'assainissement sont :

X (m)
Lambert 93

Y (m)
Lambert 93

Filière « temps sec » 455 348 6 403 780

Filière « temps de pluie » 455 572 6 403 615

Point du rejet 455 365 6 403 765

Cité administrative
2 rue Jules Ferry – BP 90
33090 Bordeaux Cedex
Tél : 05 47 30 51 51
Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr
www.gironde.gouv.fr 5/13



La capacité de la station de traitement des eaux usées « temps sec » est de 3 200 EH soit 480 m³/j. Au-
delà de ce débit, les effluents transiteront, via un  sur la filière « temps de pluie ».

L'ensemble des installations des stations de traitement (filières « temps de pluie » et « temps sec »)
sont délimités par une clôture et leur accès interdit à toute personne non autorisée.

4-3-1. Filière «     temps de pluie     »   :

Cette filière dite « temps de pluie » combine stockage et traitement des rejets urbains de temps de
pluie. Il est composé d’un seul étage de filtre planté de roseaux.

Ces dispositifs ont l'avantage de combiner, dans un même bassin :
• une partie traitement, qui s'appuie sur le passage maîtrisé de l'eau au travers des différentes

couches de granulats du massif filtrant,
• une capacité de stockage, semblable à celle d'une lagune, en surface du filtre.

La filière est constituée des éléments suivants :
 un dégrilleur grossier,
 un étage de filtres plantés de roseaux (2 casiers).

Les effluents entrent dans le filtre par un système de caniveau de débordement dans sa longueur avec
un gabion périphérique qui permet d’éviter l’affouillement du gravier et la rétention des déchets.

Le filtre est divisé en deux casiers séparés hydrauliquement disposant d’une hauteur de revanche de
1,5 m. Un des deux casiers alimentés sera plein pendant que celui qui sera au repos sera vide. Un regard
d’alternance avec deux vannes murales motorisées est mis en place. L’alternance des filtres se fait tous
les mois.

Il existe un trop plein de la filière « temps de pluie » (point A5).

Les refus de dégrillage sont évacués via la filière « ordures ménagères ».

Les boues stockées dans les filtres devront être curées tous les 10 ans.

En sortie de filière temps de pluie, un poste de refoulement et un réseau sous pression amènent les re-
jets traités par la filière « temps de pluie » jusqu’au point de rejet de la station de traitement des eaux
usées « temps sec », afin de n’avoir qu’un seul point de rejet pour les deux ouvrages (1 seul point A4).

4-3-2. Filière «     temps sec     »   :

La filière eau (de temps sec) est de type boues activées en aération prolongée. La filière boues est de
type épaississement et déshydratation naturelle.

La filière est constituée des éléments suivants :
 deux pompes de relevage (2 canalisations en Y qui rejoignent une seule arrivée vers le dégrais-

seur-dessableur) équipé d’une sonde piézométrique,
 un dégrilleur à peigne,
 un dégraisseur-dessableur,
 un bassin d’aération,
 un bassin de dégazage,
 un traitement du Phosphore total par injection de chlorure ferrique,
 un poste toutes eaux,
 un clarificateur,

Cité administrative
2 rue Jules Ferry – BP 90
33090 Bordeaux Cedex
Tél : 05 47 30 51 51
Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr
www.gironde.gouv.fr 6/13



 un poste de recirculation,
 un silo de stockage de boues, doté d'un agitateur et équipé d’un drain inox permettant l’égout-

tage des boues avant épandage sur les lits,
 huit lits de séchage couverts de 70m3 chacun,
 un local d’exploitation,
 un ouvrage de rejet dans le « Ruisseau des Tanneries ».

Il n'existe pas de by pass (point A5) sur la station de traitement.

Afin de minimiser l'impact du rejet sur le milieu récepteur, un traitement spécifique du phosphore est
réalisé  par  ajout  de  chlorure  ferrique  toute  l’année et  l'aération  est  également  forcée  pour  une
meilleure élimination de l'azote. 

Une vigilance particulière doit être portée par le pétitionnaire sur le génie civil du bassin d’aération.

Les boues sont épaissies (avec un polymère) pour être déshydratées sur les lits de séchage, puis éva-
cués sur un site de compostage agréé. 

Les refus de dégrillage sont évacués via la filière « ordures ménagères ». Les sables sont extraits par ca-
mions. Les graisses récupérées en surface par le racleur sont stockées dans un bac enterré (capacité dé
4 m3) vidé tous les 2 mois.

Les graisses et les sables sont évacués par une entreprise d’hydrocurage vers la station de traitement
des eaux usées de LA REOLE, conformément au Plan départemental d’élimination des sous-produits de
l'assainissement.

4-3-3. Équipements d’auto-surveillance :

Des équipements d’auto-surveillance sont mis en place sur les deux filières :
 un débitmètre (radar et sonde de niveau) et un préleveur asservi au débit en entrée de la filière

« temps de pluie »,
 un débitmètre et un préleveur asservi au débit en sortie de la filière « temps de pluie »,
 un débitmètre ultra-son sur le déversoir de tête de la filière « temps sec » (point A2), 
 un  débitmètre  électromagnétique  et  un  préleveur  asservi  au  débit  en  entrée  de  la  filière

« temps sec », 
 un débitmètre ultra-son et un préleveur asservi au débit en sortie de la filière « temps sec », 
 un débitmètre sur l'alimentation des lits de séchage de la filière « temps sec » (boues produites

– point A6).

La mesure du débit entrée station -point A3 - est calculé à partir de la somme des débits entrée des fi-
lières « temps sec » et «  temps de pluie ».

La mesure du débit sortie station -point A4 - est calculé à partir de la somme des débits sortie des fi-
lières « temps sec » et «  temps de pluie ».

La mesure des débits by-passés au niveau du trop plein de la filière « temps de pluie » (point A5) est
calculé à partir de la différence entre les débits entrée et sortie de la filière « temps de pluie ».

4-4. Niveau de rejet :

En dehors des situations inhabituelles décrites à l’article 2 de l’arrêté ministériel du 21/07/2015 modifié,
le rejet de la station de traitement doit respecter les valeurs indiquées dans le tableau 1.

Cité administrative
2 rue Jules Ferry – BP 90
33090 Bordeaux Cedex
Tél : 05 47 30 51 51
Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr
www.gironde.gouv.fr 7/13



Il ne doit pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation d'odeurs. Son pH doit être
compris entre 6 et 8,5 et sa température être inférieure à 25°C.

La couleur de l’effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur.

Les analyses sont effectuées sur échantillons homogénéisés, ni filtrés, ni décantés.

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter  :
 soit les valeurs fixées en concentration,
 soit les valeurs fixées en rendement.

TABLEAU 1

Paramètres Concentration à ne
pas dépasser

Rendement Valeur
rédhibitoire

DBO5 25 mg(O2)/l 90 % 50 mg(O2)/l

DCO 90 mg(O2)/l 90 % 180 mg(O2)/l

MES 35 mg/l 90 % 85 mg/l

Pt 4 mg/l du 01/11 au
30/04

2 mg/l du 01/05 au
30/09

80 % -

NTK 15 mg(N)/l 70 % -

NGL 20 mg/l 70 % -

Le dépassement de ces valeurs fait l’objet d’une justification systématique auprès du service chargé de
la police de l’eau.